Parágrafo Primeiro: Os empregados de quaisquer municípios abrangidos, que ainda não tenham 
trabalhado no segmento das empresas de serviços contábeis, farão jus, durante os primeiros 120 
(cento e vinte) dias do contrato de trabalho, a um salário normativo de R$ 1.800,00 (um mil 
e oitocentos reais) por mês, correspondente R$ 8,18 (nove reais e dezoito centavos) por hora.

Parágrafo Segundo: Em todos os municípios abrangidos pela presente convenção, os empregados 
exercentes das funções de office-boy e serventes de limpeza perceberão o Salário Normativo de R$ 
1.853,00 (um mil e oitocentos e cinquenta três reais) por mês, correspondente a R$ 8,42 (oito reais e 
quarenta e dois centavos) por hora.

Parágrafo Terceiro: Na ocorrência de reajuste do Piso Salarial Estadual (Inciso III do Artigo 1º da Lei 
Complementar nº 459/09-SC), para valor superior aos constantes desta cláusula, prevalecerá para

[...]

reembolsará ao empregado, mediante a apresentação, por parte deste, de recibo ou comprovante de 
pagamento do estabelecimento de sua escolha, público ou particular, onde estiver matriculado o filho 
na faixa etária de 0 a 6 anos completos de idade, limitando esse valor em R$ 203,00 (duzentos e 
três reais) reajustável pela variação dos salários dos integrantes da categoria. 

Empréstimos  

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - VALE FARMÁCIA  
As empresas fornecerão vale para aquisição dos remédios, desde  que o empregado comprove, por 
receita médica o preço do produto, a quantia suficiente à  aquisição do medicamento, limitado a 30%

[...]

recolherão em favor do respectivo Sindicato Patronal (SESCON/SC), à título de Contribuição 
Confederativa Patronal, os seguintes valores: 2% (dois por cento) da folha de pagamento do mês de 
Junho/2024, obedecendo a uma contribuição MÍNIMA de R$ 310,00 (trezentos e dez reais ) para 
ASSOCIADOS  e R$ 399,00 (Trezentos e noventa e nove reais) para NÂO ASSOCIADOS, inclusive 
para empresas sem funcionários e cujo recolhimento tendo em vista a data da formalização da 
presente CCT, deverá ser efetuado até 31/07/2024, em guias próprias a serem fornecidas pelo 
Sindicato respectivo.